
Směrnice rektora č. ZS 13/2018

Etický kodex VFU Brno 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

V Brně 20. srpna 2018 

č. j. 9110/18/441 

Tato směrnice upravuje zásady etického chování zaměstnanců a studentů VFU Brno a jejich 

fakult při výkonu činností v rámci VFU Brno i mimo ni. 

Článek 2 
Společné zásady 

Všichni zaměstnanci a studenti VFU Brno a jejich fakult musí dodržovat při činnostech 

realizovaných na VFU Brno i mimo ni následující zásady: 

a) dodržovat zákony a ostatní právní předpisy i vnitřní předpisy VFU Brno a fakult, ctít mravní

principy a zásady, zachovávat ustanovení složených akademických slibů, ctít zásady

akademické spolupráce a zásady kolegiality a dodržovat základní pravidla mezilidských

vztahů a slušného chování,

b) odmítat diskriminaci na základě rasy, ideologie, náboženství, národní příslušnosti, věku,

pohlaví, sexuální orientace, fyzického či mentálního handicapu,

c) jednat vždy charakterně a čestně a vždy se snažit vyvarovat nepoctivého a neetického

jednání,

d) neobhajovat a nekrýt neetické chování a jednání, a to ani tehdy, bylo-li by takové chování

nebo jednání zdůvodňováno účelovou prospěšností, poslušností a loajalitou,

e) obhajovat svobodu slova a kritického myšlení, nezávislého a samostatného bádání,

svobodnou výměnu názorů a informací,

f) nevyužívat akademickou půdu k uplatňování zájmů politických stran a hnutí,

g) respektovat a ctít VFU Brno a svým jednáním se nedopouštět ničeho, co by mohlo

poškodit její dobré jméno v akademické obci i u nejširší veřejnosti,

h) pečovat o majetek univerzity a používat ho řádně, nezneužívat majetek univerzity

k soukromým zájmům nebo k prospěchu osobnímu či prospěchu třetí osoby,

i) odpovídajícím způsobem ctít pracoviště, na kterém vykonává vzdělávací, výzkumnou, či

jinou tvůrčí činnost a pokud stejnou nebo podobnou činnost vykonává nebo hodlá vykonávat

na jiném pracovišti, vždy o tom úplně a pravdivě informovat svého nadřízeného,

j) pokud přijme člen akademické obce akademickou funkci, členství v akademickém orgánu

nebo vedoucí funkci, vykonávat svou funkci řádně, slušně a odpovědně a jednat s vědomím,

že s přijetím vyšší odpovědnosti je spojen závazek zvlášť důsledně dodržovat tento kodex.

Palackého tř. 1946/1 • 612 42 Brno• +420 541 562 002 • www.vfu.cz • e-mail rektor@vfu.cz • IČ 62157124 



Článek 3 
Zásady v pedagogické práci 

Akademický pracovník při své pedagogické činnosti musí dodržovat následující zásady: 

a} předávat studentům ochotně své znalosti, dovednosti a zkušenosti,

b} snažit se pedagogicky působit nejen kvalitní výukou, ale za každých okolností i osobním

příkladem, pečlivě dodržovat stanovená pravidla organizace výuky,

c} plně a iniciativně se věnovat kolektivní a individuální výuce a přípravě studentů,

napomáhat rozvoji jejich samostatného a kritického myšlení, všestranně podporovat jejich

kvalifikační růst a profesní rozvoj, tvůrčí a publikační aktivity, pomáhat jim navazovat vnější

kontakty včetně kontaktů mezinárodních,

d} jednat se studenty vždy na základě objektivního, korektního, náročného, ale citlivého

hodnocení jejich schopností, znalostí, píle a ostatních osobnostních charakteristik a ve

vztahu ke studentům vždy uplatňovat kolegiální způsob jednání,

e} při klasifikaci studijních výsledků si počínat nestranně, spravedlivě, transparentně

a objektivně,

f} komunikovat se studenty otevřeným a korektním způsobem, neuchylovat se k jejich

podceňování, ponižování, nemorálnímu chování, nátlaku a jakémukoliv znevažování,

g} nevyžadovat od studentů činnosti, které patří k jeho vlastním povinnostem,

nepřivlastňovat si nijak jejich práci a jimi dosažené výsledky,

h} působit tak, aby se studenti nedopouštěli plagiátorství a podvádění, neznevažovali

a nezneužívali výsledky své práce, práce svých vyučujících či jiných.

Článek 4 
Zásady pro vědeckou a další tvůrčí práci 

Akademický, vědecký a jiný pracovník VFU Brno při vědecké a další tvůrčí činnosti musí 

dodržovat následující zásady: 

a} zaměřovat svůj výzkum, popř. své ostatní tvůrčí aktivity na rozšiřování hranic lidského

poznání, rozvoj uměleckých a kulturních hodnot, vzdělanosti, technických inovací a vždy dbát

na to, aby jeho výsledky sloužily ku prospěchu společnosti a aby těmito aktivitami

neohrožoval spolupracovníky, společnost, životní prostředí, materiální, kulturní a etické

hodnoty,

b} uvědomovat si svoji odpovědnost za objektivitu, spolehlivost a přesnost svého bádání

a respektovat meze používaných metod,

c} při zveřejňování svých poznatků a výsledků dbát na jejich úplnost, ověřitelnost a objektivní

interpretaci, a po zveřejnění svých výsledků uchovávat primární data a dokumentaci po dobu

obvyklou v příslušném oboru, pokud tomu nebrání jiné legitimní závazky nebo předpisy,

d} dbát na účelné a efektivní využívání prostředků poskytnutých mu na výzkum nebo jinou

tvůrčí činnost,

e} neduplikovat výzkum uskutečněný jinde, pokud to není nezbytně potřebné k ověření,

doplnění nebo porovnání jeho výsledků,

f} předávat své výsledky, pokud nepodléhají legitimnímu utajení, vědecké nebo odborné

veřejnosti,

Palackého tř. 1946/1 • 612 42 Brno • +420 541 562 002 • www.vfu.cz • e-mail rektor@vfu.cz • IČ 62157124 



g) jako autor nebo spoluautor výsledků se může prezentovat pouze tehdy, jestliže jich sám

dosáhl nebo k nim přispěl významným tvůrčím způsobem,

h) v publikacích objektivně uznávat přínos svých kolegů a předchůdců, při citování vždy

uvádět zřetelný a přesný odkaz na příslušný zdroj a důsledně se vystříhat jakékoliv formy

plagiátu,

i) citovat i podstatné práce, které nejsou v souladu s jeho výsledky a názory,

j) nefragmentovat své výsledky zbytečně do více publikací za účelem zvyšování jejich počtu,

k) objeví-li ve svých publikacích omyl, podniknout všechny potřebné a možné kroky k jeho

nápravě, a nesnažit se jej tajit nebo maskovat,

I) provádět jemu zadanou posuzovatelskou, recenzní nebo jinou hodnotitelskou činnost

osobně, nezávisle a pečlivě,

m) chránit duševní vlastnictví autorů posuzovaných rukopisů, návrhů projektů a zpráv,

nepoužívat údaje obsažené v hodnocených podkladech k jinému účelu než k vypracování

příslušného posudku a neposkytovat je třetí osobě,

n) neprodlužovat záměrně dobu hodnocení za účelem dosažení vlastních výhod či výhod pro

třetí osobu,

o) odmítnout vypracovat vědecké nebo odborné stanovisko, jestliže by závěry mohly být

ovlivněny jeho osobním zájmem, nebo na tuto skutečnost jasně upozornit a vystříhat se

jakýchkoliv vědomých střetů zájmů,

p) při hodnotitelských a oponentních řízeních a recenzích vycházet pokud možno

z objektivních kritérií, dodržovat pravidla zadavatele a vyžadovat to samé od ostatních

účastníků daného řízení.

Článek S 
Zásady pro studijní činnost 

Student musí dodržovat následující zásady: 

a) účastnit se výuky, využívat svých práv a plnit povinnosti související s výukou a aktivně

se snažit získat maximum znalostí, zkušeností a dovedností v oblasti vzdělávání, kterou

se rozhodl studovat,

b) ctít své vyučující a ostatní studenty a svým chováním nenarušovat výuku,

c) nepodvádět a neumožňovat ani netolerovat podvádění ostatních členů akademické obce,

d) při citování vždy uvádět zřetelný a přesný odkaz na příslušný zdroj a důsledně se vystříhat

jakékoliv formy plagiátu.

Článek 6 
Etická komise 

K posuzování podnětů ve vec1 dodržování Etického kodexu se ustavuje Etická komise. 

Podrobnosti o Etické komisi a o přijímání podnětů upravuje Jednací řád Etické komise VFU 

Brno. 

Palackého tř. 1946/1 • 612 42 Brno• +420 541 562 002 • www.vfu.cz • e-mail rektor@vfu.cz • IČ 62157124 



Článek 7 
Závěrečná ustanovení

(1) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem vydání.

(2) Gestorem směrnice je prorektor pro vzdělávání.

prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.O., MBA v. r. 

rektor 

Palackého tř. 1946/1 • 612 42 Brno• +420 541 562 002 • www.vfu.cz • e-mail rektor@vfu.cz • IČ 62157124 


